УИД: 22RS0031-01-2024-000491-53

Дело №1-10/2025 (№1-54/2024)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Кытманово Алтайского края 17 февраля 2025 года 

Кытмановский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Дыренковой Е.Б., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кытмановского района Ершовой А.Н., представителя потерпевшего Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края ФИО1, действующего на основании доверенности от 01.02.2024, защитника Гречишкина Ю.А., представившей удостоверение №1645 от 08.12.2021 и ордер №047040 от 10.01.2025, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении и с участием подсудимого

Любимова Н.И., 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Любимов Н.И. совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 января 2020 года по 09 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, у Любимова Н.И., находящегося в Кытмановском районе Алтайского края, являвшегося лесозаготовителем, оказывающим услуги населению по заготовке древесины и располагающего техникой, позволяющей ему обеспечить рубку лесных насаждений, возник преступный умысел, направленный на незаконную рубку сырорастущих деревьев породы береза и осина под видом якобы их заготовки и использования в качестве льготной древесины в квартале №23, выделах № 7, 8 Кытмановского (Кытмановское) участкового лесничества Тогульского лесничества, расположенном на участке местности в 5,3 километрах в юго-западном направлении от с.Ново-Кытманово Кытмановского района Алтайского края, с использованием заведомо подложных документов на использование лесов и предоставлением их в отдел обеспечения в области лесных полномочий по Тогульскому лесничеству Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края (далее по тексту - Отдел) 

Для реализации своего преступного умысла Любимов Н.И. намеревался совершить следующие действия:

- подавать заявки в Администрацию Кытмановского сельсовета без ведома и разрешения граждан Р., О., П. и копии их паспортов, которые имелись у Любимова Н.И. в целях включения указанных граждан в Список лиц, поставленных на учет, как испытывающих потребность в древесине для собственных нужд (далее по тексту - Списки) в целях последующего направления этого Списка и предложения об объеме ежегодной заготовки (отпуска) льготной древесины в Отдел для рассмотрения и выделения (отпуска) такой древесины, которые в действительности об этом не знали и с документами на получение льготной древесины в Администрацию Кытмановского сельсовета и Отдел не обращались, своего разрешения на обращение от их имени Любимову Н.И. не давали, тем самым Любимов Н.И. хотел придать видимость законности постановки на учет и включения в Список граждан Р., О., П., а также искусственно создать заведомо для него ложные основания для выделения указанным гражданам льготной древесины и его допуска к ее заготовке;

- являясь индивидуальным предпринимателем, на основании фиктивных документов без ведома, разрешения и согласия Р., О., П. предоставить подложные заявления указанных граждан и доверенности от их имени в Отдел, чем обеспечить неправомерное и необоснованное заключение им с Отделом Договоров в целях его допуска к заготовке льготной древесины; 

- на основании заключенных Договоров, действуя лично под видом якобы заготовки льготной древесины для жителей Р., О., П., осуществить в квартале №23, выделах № 7, 8 Кытмановского (Кытмановское) участкового лесничества Тогульского лесничества незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере; 

- полученную в результате незаконных рубок древесину использовать в личных корыстных целях. 

В соответствии со ст.ст. 1, 3, 4 Федерального закона РФ от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», устанавливающими, что любая хозяйственная и иная деятельность, в частности, по заготовке льготной древесины, должна осуществляться с соблюдением принципа ответственности за нарушения законодательства в области охраны окружающей среды, объектами которой являются компоненты природной среды, в том числе растительный мир, обеспечивающие в своей совокупности благоприятные условия для существования жизни на Земле;

В соответствии с ч. 9 ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ) заготовка древесины гражданами осуществляется на основании договоров аренды лесных участков. 

Согласно ч. 4 ст. 30, ст. 75 ЛК РФ допускается заготовка древесины гражданами для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. 

В соответствии с п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Минприроды России от 01.12.2020 №993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» (далее - Правила заготовки), граждане осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков.

Согласно п. 4 Правил заготовки, заготовка древесины осуществляется в соответствии с вышеуказанными Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений).

В соответствии с п. 5 Правил заготовки, граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. В местах традиционного проживания и хозяйственной деятельности лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и ведущих традиционный образ жизни, эти лица имеют право бесплатно осуществлять заготовку древесины для собственных нужд исходя из нормативов, установленных в соответствии с Лесным кодексом. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации, а порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, - федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся особо охраняемые природные территории.

Согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 6 Закона Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» (далее - Закон Алтайского края №87-ЗС) на территории Алтайского края граждане вправе заготавливать древесину для собственных нужд на лесных участках, находящихся в государственной собственности, а также приобретать древесину для указанных целей у арендаторов лесных участков, которым такие участки переданы в аренду для заготовки древесины.

Заготовка (приобретение) древесины для собственных нужд осуществляется гражданами без предоставления лесного участка на основании договоров купли-продажи, заключаемых:

1) с территориально обособленными структурными подразделениями уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений - в случае заготовки древесины на лесных участках, находящихся в государственной собственности, не переданных в аренду;

2) с арендаторами лесных участков - в случае приобретения древесины на лесных участках, переданных в аренду в целях заготовки древесины.

В соответствии со ст. 7 Закона Алтайского края №87-ЗС нормы заготовки или приобретения гражданами для собственных нужд до 25 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для строительства, из расчета на одного застройщика один раз в 15 лет, на лесных участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, до 25 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для строительства, из расчета на одного застройщика один раз в 15 лет, на лесных участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений; для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление, - до 8 куб.м древесины лиственных и (или) хвойных пород в зависимости от их фактического наличия на лесном участке один раз в календарный год;

В соответствии со ст. 8 Закона Алтайского края №87-ЗС учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, осуществляется органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов.

Гражданин, заинтересованный в заготовке (приобретении) древесины для собственных нужд, подает в орган местного самоуправления по месту жительства заявление, в котором указываются следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, адрес места жительства, данные документа, удостоверяющего личность;

2) наименование лесничества, в границах которого предполагается осуществить заготовку либо приобретение древесины;

3) требуемый объем древесины, ее качественные показатели и цель заготовки (приобретения).

Вместе с заявлением гражданин предоставляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий его место жительства на территории поселения, муниципального округа либо городского округа, в орган местного самоуправления которого подается заявление. В случае подачи заявления иным лицом, действующим в интересах указанного гражданина, дополнительно предоставляется документ, удостоверяющий его полномочия в качестве представителя.

В соответствии с ч.ч. 2 и 3 ст. 10 Закона Алтайского края №87-ЗС договоры купли-продажи лесных насаждений с гражданами заключаются в соответствии с объемами ежегодного отпуска древесины, утвержденными уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений, и списками граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, предоставленными органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов.

Порядок заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений;

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Закона Алтайского края №87-ЗС заготовка древесины для собственных нужд гражданами, а также привлеченными ими лицами, должна осуществляться с соблюдением правил заготовки древесины, правил пожарной безопасности в лесах, правил санитарной безопасности в лесах, лесохозяйственного регламента лесничества, условий договора купли-продажи, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Алтайского края.

В соответствии с п.п. 1.5, 1.6, 2.1, 2.2, 2.3, 2.6 - 2.9, 3.1, 3.7, 4.1, 4.4, 4.5 Порядка заключения гражданами договоров купли-продажи для собственных нужд, утвержденного Приказом Управления лесами Алтайского края от 24.06.2009 № 69 (далее по тексту - Порядок), предусматривающими, что основанием для допуска жителей сельсовета (их представителей) к заготовке льготной древесины в лесничестве являются Договоры, заключенные с ними Отделом в установленном порядке в соответствии со Списками Администрации, поданными в Отдел жителями сельсовета (представителями) заявлениями о заключении Договоров (далее по тексту - Заявления), копиями паспортов и доверенностями жителей сельсовета в адрес своих представителей на заключение Договоров и заготовку льготной древесины (далее по тексту - Доверенности); заготовленная льготная древесина не может отчуждаться и переходить к другим лицам, а должна использоваться жителями сельсовета исключительно для названных выше собственных нужд (по целевому назначению); рубка лесных насаждений (заготовка льготной древесины) запрещена, если перечисленные документы отсутствуют либо являются подложными, то есть содержат фиктивные (не соответствующие действительности) сведения о постановке на учет и включении в Списки жителей сельсовета (якобы с ведома, согласия и по инициативе последних), подаче ими заявлений, доверенностей в Отдел на заключение Договоров и заготовку льготной древесины, наличии у них намерений осуществить ее заготовку и использование для собственных нужд; тем самым, незаконной является рубка, осуществляемая на основании представленных в уполномоченные государственные органы, принимающие решение о возможности проведения рубки, заведомо для виновного лица подложных документов на использование лесов (т.е. на выделение, заготовку и использование по целевому назначению льготной древесины).

В соответствии с п. 1.6 Порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного приказом Управления лесами Алтайского края от 24.06.2009 N 69, договор заключается в письменной форме путем составления одного документа, в соответствии с типовым договором купли-продажи лесных насаждений, утвержденным приказом Минприроды России от 27.07.2020 N 488 "Об утверждении типового договора купли-продажи лесных насаждений".

Согласно п. 2.6 Порядка заключения договоров, основанием для заключения договора является заявление о заключении договора, направленное гражданином в письменной форме, а также представленное при личном обращении в Лесничество.

В соответствии с п. 3.7 Порядка заключения договоров, договор заключается в двух экземплярах. Один экземпляр договора остается у гражданина, который он обязан хранить до окончания срока вывозки древесины. Второй экземпляр договора хранится в лесничестве и служит основанием для допуска гражданина к заготовке и вывозке древесины.

Порядок исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, регулируется постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2022 № 2405 «О применении в 2023-2026 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

Действуя в нарушение указанных требований законодательства, в период времени с 01 января 2020 года по 09 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, Любимов Н.И. реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, подготовил собственноручно доверенности от имени Р., О., П., которые предоставил в Администрацию Кытмановского сельсовета, на основании которых данные граждане были включены в Список лиц поставленных на учет, как испытывающих потребность в древесине для собственных нужд (далее по тексту - Список).

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел в указанный период времени Любимов Н.И. доставил подложные Списки и предложения об объеме ежегодной заготовки (отпуска) льготной древесины в Отдел для рассмотрения и выделения (отпуска) такой древесины обозначенным в Списке жителям, хотя в действительности указанные жители об этом не знали и с документами на получение льготной древесины в Администрацию Кытмановского сельсовета и Отдел не обращались, своего разрешения на обращение от их имени Любимову Н.И. не давали, чем Любимов Н.И. придал видимость законности постановки на учет и включения в Списки жителей Р., О., П., а также искусственно создал заведомо для него ложные основания для выделения им льготной древесины и его допуска к ее заготовке. 

В период времени с 01 января 2020 года по 09 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, Любимов Н.И. продолжая реализовывать свой преступный умысел на основании представленных в Отдел фиктивных документов заключил договор купли - продажи лесных насаждений № 68 от 10.09.2021 между Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края в лице начальника отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Тогульскому лесничеству ФИО1 и гражданином (покупателем) О. в лице его представителя Любимова Н.И., договор купли - продажи лесных насаждений № 69 от 10.09.2021 между Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края в лице начальника отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Тогульскому лесничеству ФИО1 и гражданином (покупателем) П. в лице его представителя Любимова Н.И., договор купли - продажи лесных насаждений № 70 от 10.09.2021 между Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края в лице начальника отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Тогульскому лесничеству ФИО1 и гражданином (покупателем) Р. в лице её представителя Любимова Н.И., на основании которых Любимов Н.И. получил допуск к заготовке льготной древесины. 

В период времени с 01 января 2020 года по 09 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, Любимов Н.И. реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку сырорастущих деревьев породы береза и осина под видом якобы их заготовки и использования в качестве льготной древесины, с использованием заведомо подложных документов на использование лесов и предоставлением их в Отдел, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75 Лесного Кодекса РФ, пунктов 3, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного Кодекса Российской Федерации», согласно которым граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, а также граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, пункта 4 Правил заготовки древесины, в соответствии с которым заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений или указанного в части 5 статьи 19 Лесного кодекса контракта); в нарушении пунктов 2, 3, 4, 5, 7 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 17.10.2022 г. № 688, в соответствии с которыми отвод и таксация лесосек (территории, на которой расположены предназначенные для рубки лесные насаждения) проводятся в целях осуществления рубок лесных насаждений и выполнения лесосечных работ, предусмотренных статьями 23.1 и 23.2 Лесного кодекса Российской Федерации; при таксации лесосеки определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке на соответствующей лесосеке; не допускаются отвод и таксация лесосек по результатам визуальной оценки лесосек; отвод и таксация лесосек обеспечиваются лицами, использующими леса и осуществляющими лесосечные работы, за исключением следующих случаев: а) проведение лесосечных работ при заготовке древесины гражданами для собственных нужд; б) проведение мероприятий, предусмотренных статьей 19 Лесного кодекса (в случаях, если осуществление соответствующих мероприятий не возложено в установленном порядке на лиц, использующих леса); в случаях, указанных в подпунктах "а", "б" пункта 4 Порядка, отвод и таксация лесосек обеспечиваются органами государственной власти, органами местного самоуправления в пределах их полномочий и могут осуществляться государственными (муниципальными) учреждениями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, определенным в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса РФ, самостоятельно либо с привлечением третьих лиц в порядке, предусмотренном законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; выполнение работ и оказание услуг по отводу и таксации лесосек осуществляются юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, имеющими в штате не менее двух работников, прошедших аттестацию на право выполнения работ и оказание услуг по отводу и таксации лесосек и включенных в реестр специалистов, имеющих право на выполнение работ и оказание услуг по отводу и таксации лесосек, который ведется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в соответствии с частью 10 статьи 23.3 Лесного кодекса РФ; статей 1, 2, 3, 4 Приложения 1 к Приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 17.01.2022 г. № 23 «Об утверждении видов лесосечных работ, порядка и последовательности их выполнения, формы технологической карты лесосечных работ, формы акта заключительного осмотра лесосеки и порядка заключительного осмотра лесосеки», в соответствии с которыми лесосечные работы состоят из подготовительных, основных и заключительных работ, связанных с рубками лесных насаждений при осуществлении различных видов использования лесов в соответствии с главой 2 Лесного кодекса Российской Федерации, а также при проведении мероприятий по сохранению лесов; лесосечные работы выполняются с использованием или без использования машин (в том числе самоходных машин, других видов техники) и (или) оборудования, предназначенных для рубки лесных насаждений, а также для вывоза из леса древесины, лесосечные работы выполняются в соответствии с технологической картой лесосечных работ, составляемой юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими заготовку древесины или мероприятия по сохранению лесов; при выполнении лесосечных работ должны соблюдаться условия договора аренды лесного участка, договора купли-продажи лесных насаждений, контракта, указанного в части 5 статьи 19 Лесного кодекса Российской Федерации, права постоянного (бессрочного) пользования, проекта освоения лесов, лесной декларации, технологической карты лесосечных работ, требования лесного законодательства, нормативных правовых актов, регулирующих лесные отношения, а также в нарушение статей 6 - 13 Закона Алтайского края №87-3С, которые определяют порядок заключения гражданами договоров купли - продажи лесных насаждений для собственных нужд; порядок приобретения древесины для собственных нужд граждан на арендованных лесных участках, Любимов Н.И. приехал на участок местности расположенном в квартале №23, выделах № 7, 8 Кытмановского (Кытмановское) участкового лесничества Тогульского лесничества, расположенном на участке местности в 5,3 километрах в юго-западном направлении от с. Новокытманово Кытмановского района Алтайского края где, зная, что в данном участке леса, относящегося к эксплуатационным лесам он не имеет право на рубку деревьев, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку, то есть без соответствующего законного разрешения компетентных органов государства, сырорастущих деревьев породы береза и осина, осознавая уголовную противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности, и причинения имущественного ущерба Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края, и желая наступления этих последствий, при помощи бензопилы, которую он заранее взял с собой, спилил, отделив от корня до степени прекращения роста, 137 сырорастущих деревьев породы береза и два сырорастущих дерева породы осина.

Таким образом, Любимов Н.И. в период времени с 01 января 2020 года по 09 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, на вышеуказанном участке местности спилил, отделив от корня до степени прекращения роста, 137 сырорастущих деревьев породы береза, общим объемом 112,17 м3 (в соответствии с п.2 приложения № 4 постановления Правительства РФ от 29.12.2018 г. № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природных объектам вследствие нарушения лесного законодательства»), а именно: 

8 деревьев породы береза с диаметром пня 16 см, при округлении 16 см; 

14 деревьев породы береза с диаметром пня 20 см, при округлении 20 см; 

21 дерево породы береза с диаметром пня 24 см, при округлении 24 см;

40 деревьев породы береза с диаметром пня 28 см, при округлении 28 см; 

29 деревьев породы береза с диаметром пня 32 см, при округлении 32 см; 

11 деревьев породы береза с диаметром пня 36 см, при округлении 36 см; 

8 деревьев породы береза диаметром пня 40 см, при округлении 40 см; 

6 деревьев породы береза диаметром пня 44 см, при округлении 44 см.

Объем незаконно заготовленной древесины породы береза с диаметром пня: 

16 см равен 0,2 м3 х 8 шт. = 1.6 м3, где 0,2 м3 - объем 1 дерева породы береза диаметром 16 см.;

20 см равен 0,34 м3 х 14 шт. = 4.76 м3, где 0,34 м3 - объем 1 дерева породы береза диаметром 20 см.;

24 см равен 0,51 м3 х 21 шт. = 10.71 м3, где 0,51 м3 - объем 1 дерева породы береза диаметром 24 см.;

28 см равен 0,73 м3 х 40 шт. = 29.2 м3, где 0,73 м3 - объем 1 дерева породы береза диаметром 28 см.;

32 см равен 0,97 м3 х 29 шт. = 28.13 м3, где 0,98 м3 - объем 1 дерева породы береза диаметром 32 см.;

36 см. равен 1,25 м3 х 11 шт. = 13,75 м3, где 1,25 м 3- объем 1 дерева породы береза диаметром 36 см.;

40 см. равен 1,57 м3 х 8 шт. = 12.56 м3, где 1,57 м3 - объем 1 дерева породы береза диаметром 40 см.;

44 см. равен 1,91 м3 х 6 шт. = 11.46 м3, где 1,91 м3 - объем 1 дерева породы береза диаметром 44 см.;

Общий размер незаконно спиленной древесины породы береза составил 112,17 м3. 

Согласно п. 2 приложения 4 к постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» для определения объема уничтоженного, поврежденного или срубленного ствола дерева применяется диаметр на высоте 1,3 метра от шейки корня. В случае отсутствия ствола дерева для определения объема производится измерение диаметра пня в месте спила, которое принимается за диаметр ствола на высоте 1,3 метра. 

В соответствии с лесохозяйственным регламентом Тогульского лесничества леса Кытмановского (Кытмановского) участкового лесничества относятся к Западно-Сибирскому подтаежно лесостепному району лесостепной лесорастительной, эксплуатационным лесам. Расчет объема деловой древесины по категориям крупности (сортиментные и товарные таблицы для древостоев Западной и Восточной Сибири, Красноярск, 1991).

Согласно п. 2 приложения 4 к постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 №1730. объем уничтоженных, поврежденных или срубленных деревьев, кустарников и лиан определяется по сортиментным таблицам, применяемым в субъекте Российской Федерации, по первому разряду высот в коре. В случае отсутствия в сортиментных таблицах данных по первому разряду высот в коре при определении указанного объема используются сортиментные таблицы, применяемые в субъекте Российской Федерации по наивысшему в указанных таблицах разряду высот в коре.

Согласно п. 4 приложения 4 к постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 №1730, при исчислении стоимости древесины разделение ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой средней древесины и вывозки древесины на расстояние до 10 километров.

Согласно постановлению Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках плат за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» ставка равна 41,22 руб., что составляет 4623,6474 руб. (112,17 х 41,22=4623,6474).

Учитывая коэффициент равный 2,72, утвержденный постановлением Правительства РФ от 12.10.2019 № 11318, стоимость незаконно срубленной древесины породы береза Любимовым Н.И. составляет 12576,320928 руб. (4623,6474 х 2,72=12576,320928)

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 г. №1730 за незаконную рубку, выкапывание, уничтожение или повреждение до степени прекращения роста деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, предусматривается такса в размере 50-кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см., исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов, что составляет 628816,0464 руб. (12576,320928 х 50 = 628816,0464). 

Таким образом, стоимость срубленной древесины породы береза составляет 628816,0464 руб.

В период времени с 01 января 2020 года по 09 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, в квартале № 23, выделах №7, 8 Кытмановского (Кытмановское) участкового лесничества Тогульского лесничества, на вышеуказанном участке местности Любимов Н.И. так же спилил, отделив от корня до степени прекращения роста, два сырорастущих дерева породы осина, общим объемом 2,54 м3 (в соответствии с п.2 приложения № 4 к постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 г. № 1730), а именно: 

1 дерево породы осина с диаметром пня 32 см, при округлении 32 см; 

1 дерево породы осина с диаметром пня 36 см, при округлении 36 см.

Объем незаконно заготовленной древесины породы осина с диаметром пня: 

32 см равен 1,11 м3 х 1 шт. = 1.11 м3, где 1,11 м3 - объем 1 дерева породы осина диаметром 32 см.;

36 см равен 1,43 м3 х 1 шт. =1,43 м3, где 1,43 м3 - объем 1 дерева породы осина диаметром 36 см.;

Общий объем незаконно спиленной древесины породы осина составил 2,54 м3. 

Согласно п. 2 приложения 4 к постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 №1730 для определения объема уничтоженного, поврежденного или срубленного ствола дерева применяется диаметр на высоте 1,3 метра от шейки корня. В случае отсутствия ствола дерева для определения объема производится измерение диаметра пня в месте спила, которое принимается за диаметр ствола на высоте 1,3 метра. 

В соответствии с лесохозяйственным регламентом Тогульского лесничества леса Кытмановского (Кытмановского) участкового лесничества относятся к Западно-Сибирскому подтаежно лесостепному району лесостепной лесорастительной, эксплуатационным лесам. Расчет объема деловой древесины по категориям крупности (сортиментные и товарные таблицы для древостоев Западной и Восточной Сибири, Красноярск, 1991).

Согласно п. 2 приложения 4 к постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» объем уничтоженных, поврежденных или срубленных деревьев, кустарников и лиан определяется по сортиментным таблицам, применяемым в субъекте Российской Федерации, по первому разряду высот в коре. В случае отсутствия в сортиментных таблицах данных по первому разряду высот в коре при определении указанного объема используются сортиментные таблицы, применяемые в субъекте Российской Федерации по наивысшему в указанных таблицах разряду высот в коре.

Согласно п. 4 приложения 4 к постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 №1730 при исчислении стоимости древесины разделение ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой средней древесины и вывозки древесины на расстояние до 10 километров.

Согласно постановлению Правительства РФ от 22.05.2007 №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках плат за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» ставка за осину равна 8,28 руб., что составляет 21,0312 руб. (2,54 х 8,28=21,0312)

Учитывая коэффициент равный 2,72, утвержденный постановлением Правительства РФ от 12.10.2019 №1318, стоимость незаконно срубленной Любимовым Н.И. древесины породы осина составляет 57,2048 руб. (21,0312х 2,72=57,2048).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 г. №1730 за незаконную рубку, выкапывание, уничтожение или повреждение до степени прекращения роста деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, предусматривается такса в размере 50-кратной стоимости древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см., исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов, что составляет 57,2048 руб. (57,2048 х 50 = 2860,2432). 

Таким образом, стоимость срубленной древесины породы осина составляет 2860,2432 руб.

Согласно п. 5 приложения 4 к постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 г. №1730 размер ущерба, исчисляется с точностью до рубля. 

Таким образом, размер ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки Любимовым Н.И. в квартале №23, выделах №7, 8 Кытмановского (Кытмановское) участковое лесничества Тогульского лесничества, составил 631676 рублей, что является особо крупным размером.

В результате противоправных действий, Любимов Н.И. в период времени с 01 января 2020 года по 09 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, в квартале №23, выделах №7, 8 Кытмановского (Кытмановское) участкового лесничества Тогульского лесничества, спилил 137 сырорастущих деревьев породы береза, общим объемом 112,17 м3 и два сырорастущих дерева породы осина, общим объемом 2,54 м3, причинив в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 №1370 материальный ущерб Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края на общую сумму 631676 рублей, который является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый Любимов Н.И. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив это тем, что ему нечего добавить к тем показаниям, которые он давал на предварительном следствии. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний Любимова Н.И., допрошенного в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, установлено, что в период с 19.08.2021 по 23.12.2021 года он являлся индивидуальным предпринимателем, осуществлял заготовку дров и продавал населению. Так как покупать лесопродукцию в КАУ «Алтайлес» было для него очень дорого, он решил оформлять льготную древесину на своих знакомых с их согласия. Порядок предоставления льготной древесины населению в соответствии законом Алтайского края №87-ЗС он знал. Согласно данному закону каждый житель имеет право на получение льготной древесины в количестве 8 кубических метров на отопление ежегодно и на строительство (ремонт) хозпостроек 25 кубических метров раз в 15 лет и на строительство до 100 кубических метров. Он договорился со своей знакомой Р. в 2019 году на получение от её имени древесины на дрова в размере 8 кубометров, объяснил ей, что она имеет право на получение 8 кубических метров древесины на отопление ежегодно и предложил ей оформить данную древесину на ее имя, которую он в последующем вывезет и продаст ей машину дров объемом 5 кубических метров из данной древесины за деньги. А остальной древесиной воспользуется по своему усмотрению. Также он сказал Р., что для оформления льготной древесины необходимо подготовить пакет документов, а именно предоставить копию паспорта, копию ИНН. Р. согласилась и дала ему свой паспорт и ИНН для того, чтобы он снял ксерокопии для подачи пакета документов в Администрацию Кытмановского сельсовета для постановки Р. на очередь как нуждающейся в льготной древесине. Так же он давал Р. подписать пустой бланк доверенности, в котором она расписалась. Также в 2019 году он договорился со своими знакомыми П. и О., что на них оформит льготную древесину на отопление. П. и О. также согласились и дали ему свои документы (паспорт, ИНН), с которых он снял ксерокопии для предоставления в Администрацию Кытмановского сельсовета. Также П. и О. подписали ему доверенности. 

После этого он подал документы от имени П., Р., О. в Администрацию Кытмановского сельсовета, чтобы тех поставили в очередь как нуждающихся в льготной древесине, предоставил весь необходимый пакет документов, а именно: ксерокопии их паспортов, написал заявление от их имени на основании выданных доверенностей.

Древесину, которую он оформил в 2019 году на имя Р., П. и О. он вырубил в 2020 году. Р. и П. как и договаривались, он привез дрова объемом 5 кубических метров каждому, за которые они с ним рассчитались. 

В 2020 году он так же решил на П., О., Р., оформить льготную древесину в размере 8 кубических метров на отопление и на ремонт и строительство хозяйственных построек в размере 25 метров кубических каждому. 

В этот раз кроме ксерокопии паспорта и заявления он сам заполнял акт осмотра строений, также сам заполнил от их имени доверенности и сам, с их ведома и согласия, за них расписался. В акте осмотра строений подписи ставили члены комиссии, которых он попросил об этом. 

Затем Администрация Кытмановского сельсовета поставила в очередь данных граждан, а он отвез список очередников на льготную древесину в Тогульское лесничество. В Тогульском лесничестве он писал заявление о переводе деловой древесины по 25 кубов каждому для ремонта и строительства каждому в дровяную и его заявление было удовлетворено. 

Осенью 2021 году ему лесники отвели деляну на заготовку древесины для отопления. Заготовку он начал осуществлять в 2022 году. Из заготовленной древесины он по 5 кубов привез П., Р. В основном дрова были породы береза, немного попадалось осины. За данные дрова с ним рассчитался П. в сумме 7000-8000 рублей, точную сумму он не помнит. Р. рассчиталась в размере 10000 рублей. Древесина, выписанная 10 сентября 2021 года на П., О. и Р. находилась вся примерно на расстоянии 5,3 км в юго-западном направлении от с.Новокытманово Кытмановского района. 

Все три деляны находились рядом. Лес, выписанный на имя О. и вырубленный им, находился в Кытмановском участковом лесничестве в квартале 23, выделах 7,8, делянка 4. Деляна, выписанная на имя Р. и вырубленная им в квартале 23, выделе 8, находилась в делянке 2, на имя П. - в квартале № 23, выделе 8, в делянке 3. 

Разрешения у Р., О., П., чтобы от их имени подать в 2020 заявку на включение их в список граждан нуждающихся в льготной древесине в Администрацию Кытмановского сельсовета, которую можно перевести в дровяную и выписать льготную древесину в 2021 году, заключить от имени договоры купли-продажи лесных насаждений он не спрашивал. Данным гражданам лесопродукцию для строительства и ремонта он не привозил. Он привозил им древесину только для отопления, за которую они с ним рассчитались. 

На строительство и ремонт они с него древесину не требовали, остальной древесиной он распорядился с их разрешения по собственному усмотрению. П. в 2020 году давал ему разрешения на оформление от его имени льготной древесины предназначенной для отопления в количестве 8 куб. м.. 

В ходе проведения осмотра выпиленной им деляны, которая проводилась сотрудниками полиции, было установлено, что он заготовил весь отведенный ему лес, кроме 15 деревьев породы береза. Ему сотрудниками полиции были предоставлены бланки заявлений, доверенностей, акты осмотра и он подтверждает, что эти документы были заполнены им.

С предъявленным ему объёмом незаконно срубленной им древесины и причиненным в результате этого материальным ущербом, согласен, вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 237-239, т. 2 л.д. 121-125).

В судебном заседании подсудимый Любимов Н.И. свои показания, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвердил в полном объеме. 

Доказательствами виновности подсудимого в незаконной рубке лесных насаждений в особо крупном размере так же являются:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО1, являющегося начальником отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Тогульскому лесничеству Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края с ноября 2007 года, из которых суд установил, что согласно Закону Алтайского края №87-ЗС граждане имеют право на получение древесины для собственных нужд. Для того, чтобы осуществить свое право, им необходимо обратиться в администрацию местного поселения с просьбой поставить их в списки нуждающихся в той или иной древесине. Древесина для отопления предоставляется до 8 кубов, для ремонта до 15 кубов раз в 15 лет и 75 кубов раз в 25 лет на строительство. Это в соответствии с изменениями, внесенными в 2002 году в Закон Алтайского края №87-ЗС, до этого объемы были другие. Гражданину для получения древесины необходимо предоставить в администрацию документы на право собственности на жилье, имеющее печное отопление. Для ремонта администрации необходимо создать комиссию и проверить необходимость проведения ремонта и дать соответствующее заключение. Для строительства необходимо предоставить документы на право собственности на земельный участок и разрешение на строительство. 

На основании этих документов гражданин признается нуждающимся и ставится в список нуждающихся. После того как гражданин зарегистрирован в качестве нуждающегося в древесине, ответственное лицо - администрация поселения направляет в Отдел списки граждан на бланках администрации сельсовета с подписью и печатью главы администрации. Эти списки предоставляются ежегодно, т.к. заявка формируется до июля месяца предшествующего года. Списки являются основанием для выделения древесины.

Тогульское лесничество расположено в четырех административных районах. Списки собираются, обрабатываются, делается сводная и направляется в Министерство природных ресурсов и экологии Алтайского края до 1 августа года, предшествующего году выделения древесины. 

Гражданин имеет право обратиться в отдел по Тогульскому лесничеству сам, либо через доверенное лицо по доверенности. Списки граждан были предоставлены за год, потом Любимов Н.И. приехал с доверенностями, заверенными подписью и печатью главы, подтверждающие что эти доверенности действительны. Оснований отказать ему в заключении договоров купли-продажи лесных насаждений не было. Основанием для отказа в заключении договора является лишь отсутствие гражданина в списках нуждающихся, либо превышение объема древесины, т.е. если гражданин берет объем больше чем это определено законом. 

В данном случае в списках граждане были. В доверенностях было сказано, что граждане доверяют гражданину Любимову Н.И. заключить от их имени договоры купли-продажи. Договоры были заключены с гражданами О., Р., П. через доверенное лицо Любимова Н.И. 

Специалистами КАУ «Алтайлес» был произведен отвод леса для рубки на основании материалов лесоустройства. При отводе осуществляется замер участка, замер каждого ствола дерева, по породам вносится в документ - перечетную ведомость. Имеются сортиментные таблицы по породам, на основании диаметра и высоты породы дерева определяется объем, имеется графа, по которой определяется сортность древесины. Вышеуказанным гражданам выделялась дровяная и деловая древесина. Все документы в материалах дела имеются. 

Через два года от сотрудников полиции ему стало известно, что данные граждане не обращались в администрацию, и не оформляли доверенностей, в связи с чем, было возбуждено уголовное дело. 

Если предоставлены подложные документы на предоставление древесины и человек, который их предоставлял, знал об этом, то такие деяния расцениваются как незаконная рубка. Размер ущерба незаконной рубки рассчитывается по постановлению Правительства РФ №1730. Расчет ущерба был произведен специалистами отдела и составил 631 676 рублей. До настоящего времени подсудимый ущерб не возместил.

Представитель потерпевшего ФИО1 гражданский иск поддержал, просил взыскать сумму ущерба в полном объеме;

- показаниями свидетеля Г., из которых суд установил, что он работает в качестве мастера леса в КАУ «Алтайлес», с подсудимым Любимовым Н.И. знаком, неприязненных отношений между ними нет.

В должностные обязанности Г. входит выполнение мероприятий по профилактике и тушению лесных пожаров, посадке и уходу за лесными культурами, отвод и таксация лесосек.

О том, что произошла незаконная рубка лесных насаждений в квартале №23 выделах 7 и 8, ему стало известно от специалиста лесничества Ч. и от сотрудников полиции. Он выезжал на осмотр мест, где была произведена незаконная рубка, а так же принимал участие в следственных действиях. Обнаружили, что три лесосеки вырублено, но несколько деревьев на них не дорублены.

В ходе осмотра была измерена толщина пней срубленных деревьев и измерены диаметры недорубленных деревьев. Данные были занесены в перечетную ведомость, он лично делал перечет, а потом передал ведомость Ч. Сколько точно было пней от срубленных деревьев он не помнит, недорубленных деревьев было 15. Отвод лесосеки ранее был произведен КАУ «Алтайлес», в 23 квартале была отведена и дровяная, и деловая древесина. Любимов Н.И. из документов мог видеть, где дровяная древесина, а где деловая. В перечетной ведомости указано количество деловых и количество дровяных стволов на лесосеке. Договор купли-продажи лесных насаждений составляется после отвода деляны на лесосеке;

- показаниями свидетеля О., из которых следует, что с подсудимым Любимовым Н.И. он знаком, неприязненных отношений между ними нет, ранее вместе работали. Около 7-8 лет назад, в 2017-2018 г.г., но точно до 2020 года он оформлял себе древесину. Для каких нужд, точно не помнит. Ему в этом помогал подсудимый Любимов Н.И. Он подошел к нему, спросил, будет ли он сам оформлять и вывозить лес, сказал, что по закону ему положено 8 куб.метров. Он сказал ему, что не будет. Тогда Любимов Н.И. предложил ему оформить доверенность на его имя, чтобы тот мог оформить на него необходимые документы для получения древесины, что они и сделали. Для этих целей он передавал Любимову Н.И. паспорт, ИНН и тот снимал с них копии. Любимов Н.И. за это пообещал ему привезти дрова бесплатно, но так и не привез. Документы они оформляли только один раз, больше с такой просьбой в период с 2020 по 2022 г.г. Любимов Н.И. к нему не обращался. 

- показаниями свидетеляС., из которых суд установил, что он занимает должность начальника отдела архитектуры и градостроительства Администрации Кытмановского района, с подсудимым Любимовым Н.И. близко не знаком.

С 2020 года по ноябрь 2022 года он так же работал в администрации Кытмановского района и занимал должность начальника отдела архитектуры и градостроительства, являлся членом многих комиссий, в том числе комиссии по проведению обследований строений на предмет необходимости ремонта в целях выделения льготной древесины по Закону Алтайского края №87-ЗС. 

В период времени с июня 2019 г. по ноябрь 2022 г. он в комиссии по обследованию строений на предмет необходимости ремонта для выделения льготной древесины фактически не участвовал, так как специалисты Администрации Кытмановского сельсовета его для обследования объектов не приглашали, а приносили ему готовые акты обследований со своими подписями и просили его в них расписаться. Он звонил в администрацию Кытмановского сельсовета главе А., либо секретарю Е., либо специалисту Ю., которые подтверждали, что выезжали по данным адресам и проводили обследование, поэтому он им верил на слово и подписывал данные акты. В этот же период работы, ему так же приносил акты осмотров строений Любимов Н.И. и он их подписывал. Свою подпись в актах он ставил последним, так как акты уже были подписаны главой Администрации Кытмановского сельсовета А. и секретарем Е.

Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что эти акты были фиктивными, поскольку фактически строений, нуждающихся в ремонте, на земельных участках, указанных в актах, не было;

- показаниями свидетеля Е., из которых установлено, что онаработает в должности и.о. главы администрации Кытмановского сельсовета. В 2020-2022 г.г. она занимала должность секретаря этого сельсовета. С Любимовым Н.И. знакома, ранее он обращался в сельсовет по поводу льготной древесины. 

В Кытмановском сельсовете был принят административный регламент по льготной древесине, на основании которого приходили граждане и писали заявление на льготную древесину на 8 кубов для отопления и 25 кубов - на ремонт хоз.посроек. Она принимала заявления у этих граждан, заносила в журнал. После этого формировался Список нуждающихся в древесине граждан и передавался в Тогульское лесничество до 01 июля.

Для получения древесины гражданам необходимо было представить паспорт с пропиской. На 25 кубов для ремонта приносили документы на жилое помещение и документы, что они в нем проживают.

В 2020 году Любимов Н.И. обращался за получением льготной древесины, но она не помнит, писал ли он заявление лично от себя или в интересах других граждан, это возможно проследить по журналу. Доверенности на представление интересов других граждан он не предоставлял, она их не видела. Он приносил ей список, она у него интересовалась, где заявления граждан. Он отвечал, что заявление принесет позже, но заявления он так и не принес, а поскольку Список нужно было подавать вовремя в Тогульское лесничество, то граждан, которых указывал Любимов Н.И., включали в Список и передавали в лесничество вовремя. Потом граждане, включенные в Список, сами ехали в Тогульское лесничество со своими документами и там им выделяли деляну, сельсовет этим не занимался, доверенности никому не выдавал и не брал. 

После того, как Любимов Н.И. сообщал, каких граждан нужно включить в Список, она больше не видела его до следующего года.

Она так же участвовала в составе комиссии по обследованию хозяйственных построек в целях получения древесины для их ремонта. В нее входил глава администрации сельсовета А., она и начальник отдела архитектуры районной администрации. В составе комиссии она примерно три раза выезжала в с.Сосновый лог, в с.Старая Тараба, составляли акты и формировали пакет документов. В с.Кытманово по двум адресам выезжали, люди просили лес на ремонт хоз.построек, там были сгнившие полы.

К гражданам, чьи интересы представлял Любимов Н.И., она не выезжала на обследование, только к П. Он сам приходил в сельсовет, писал заявление примерно в этих годах, когда точно, она не помнит. У него было много собак, поэтому они во время обследования не смогли попасть к нему на усадьбу. 

Следователем ей был предъявлен один акт обследования с её подписью, но там были и подписи других членов комиссии.

Приходили ли к ней с заявлениями О. и Р. с заявлениями на древесину, она не помнит, нужно смотреть по журналу.

Возможно, что у Любимова Н.И. были пустые бланки актов обследования, но в них должен был подписаться весь состав комиссии. А. иногда сам выезжал на осмотр, не брал её с собой. Впоследствии она могла подписать акты, даже не выезжая на место, так как обследование главой было проведено, оснований не доверять главе у неё не было. 

Недоверия к Любимову Н.И. у неё не возникало, А. сказал, что он занимается лесом.

По ходатайству гос. обвинителя в связи с наличием противоречий в показаниях Е. в части обследования строений был оглашен протокол её допроса в т. 2 на л.д. 18-23 в этой части, из которого установлено, что к гражданам, которые указаны в продемонстрированных ей актах осмотра строений, а именно к О. по адресу 

<

адрес>, П. по адресу 

<

адрес>, Р. по адресу 

<

адрес> они с комиссией не выезжали и обследований хозяйственных построек у данных граждан по указанным адресам не проводили. 

После оглашения данных показаний свидетель Е. пояснила, что к П. она выезжала, а когда конкретно, не помнит, к О. и Р. - не выезжала. Возможно, она не поняла вопрос следователя. Помнит, что к П. она выезжала лично, у него были собаки в ограде, зайти она к нему не могла. Лично с П. она не встречалась, осмотрела визуально постройки с улицы. Когда это было, не помнит;

- показаниями свидетеля Р., из которых суд установил, что она проживает в 

<

адрес>, в доме у нее имеется печное отопление и она ежегодно приобретает дрова и уголь для отопления. 

С подсудимым Любимовым Н.И. она знакома. Один раз, в какой период точно, она не помнит, Любимов Н.И. привозил ей 1 машину дров по цене дешевле, чем всем остальным жителям. Она для этих целей предоставляла ему свой паспорт. При этом Любимов Н.И. ей пояснял, что у него есть деляна. Для чего ему нужен был её паспорт, Любимов Н.И. не пояснял. После этого, в период с 2020 по 2022 г.г. она куда-либо за оформлением льготной древесины не обращалась. Каких-либо документов с Любимовым Н.И. она не составляла, документы ему не передавала. 

О том, что от её имени по доверенности Любимов оформил льготную древесину, она узнала от следователя. Об этом ей ранее ничего не было известно, с этим вопросом она к Любимову Н.И. не обращалась, ей просто нужны были дрова и она обратилась к нему за их приобретением.

Ремонт хозяйственных построек на её усадьбе ей требовался, но она не собиралась их ремонтировать, так как на это нужны деньги, а у неё их нет. По этому вопросу она так же никуда не обращалась и ей древесину для ремонта никто не привозил.

Администрация Кытмановского сельсовета не обследовала её хозяйственные постройки на предмет нуждаемости в ремонте.

Во время расследования уголовного дела она знакомилась с заявлением и доверенностью, оформленными от её имени, но она эти документы не заполняла, кем они были заполнены, ей не известно. Любимову Н.И. она от своего имени не разрешала заполнять и подавать какие-либо документы, только дала ему свой паспорт. О том, что нужно подойти в Кытмановский сельсовет и написать заявление для получения древесины, Любимов Н.И. ей не говорил.

- показаниями свидетеля А., содержащимися в протоколе допроса, оглашенном в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работал в должности главы администрации Кытмановского сельсовета с сентября 2003 года по сентябрь 2021 года. 

Согласно Закону Алтайского края от 10.09.2007 г №87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» на территории Алтайского края граждане вправе заготавливать древесину для собственных нужд на лесных участках, находящихся в государственной собственности. Заготовка древесины для собственных нужд осуществляется гражданами без предоставления лесного участка на основании договоров купли-продажи. Гражданин, заинтересованный в заготовке (приобретении) древесины для собственных нужд, подаёт в орган местного самоуправления, то есть в Администрацию Кытмановского сельсовета заявление на предоставление ему льготной древесины и вместе с заявлением предоставляет копию паспорта или иной документ удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий его место жительства на территории села. 

В случае подачи заявления иным лицом, действующим в интересах указанного гражданина, дополнительно предоставляется документ, удостоверяющий его полномочия в качестве представителя. После чего орган местного самоуправления принимает решение о постановке на учет граждан, испытывающих потребность в древесине, либо отказ в постановке на такой учет. Формируются списки граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд. Для отопления жилого дома граждане имели право получать 8 метров кубических, для ремонта жилого дома, ремонта (возведения) хозяйственных построек до 25 метров кубических деловой древесины (хвойных пород). В соответствии с данным законом администрация Кытмановского сельсовета принимала на учет граждан нуждающихся в древесине. 

Сбор заявлений от граждан, нуждающихся в получении льготной древесины входил в обязанности секретаря администрации сельсовета. Также для признания гражданина нуждающимся в льготной древесине, необходимо было проводить обследование хозяйственных построек, по результатам которого составлять акт осмотра строений. Для этих целей была создана комиссия по проведению обследований строений на предмет необходимости ремонта на предмет выделения льготной древесины. В эту комиссию входили он, секретарь сельсовета Е. и начальник отдела архитектуры администрации 

<

адрес> С.

Все собранные сведения о гражданах, нуждающихся в льготной древесины ежегодно за период с 01.01 по 01.06 вносились в Список. Данный список формировался в заявку, которая направлялась в отдел по обеспечению полномочий в области лесных отношений по Тогульскому лесничеству. Например, граждане подавали заявления с 01.01.2020 по 01.06.2020, потом подавалась заявка (список) в Тогульское лесничество о нуждающихся в льготной древесине гражданах и в 2021 году граждане заготавливали древесину. Данную заявку составляла секретарь сельсовета Е., а подписывал её он. 

К нему приходил Любимов Н., который занимался заготовкой дров и реализацией их населению со списком граждан и сказал, что он оказывает населению услугу по вывозу льготных дров, а также люди, которым он возит ежегодно дрова оформили на него доверенности. Любимов Н. попросил внести данных граждан в заявку и дал ему только список граждан, в котором были указаны О., П., Р., а также показал доверенности от этих граждан. После чего данный список он отдал секретарю Е., которая внесла граждан в заявку и направила в отдел по обеспечению полномочий в области лесных отношений по Тогульскому лесничеству. Подпись в данной заявке ставил он, так как думал, что Любимов оформляет данный льготный лес по заявлениям граждан на основании доверенностей. О том, что заявлений от граждан, Любимов секретарю не предоставил, он не знал, так как заявления собирала секретарь. 

В продемонстрированных ему сотрудниками полиции актах стоит подпись факсимиле (печать, которая была у нас в сельсовете). Возможно, подпись факсимиле ставила секретарь сельсовета. Почерк в этих актах осмотра строений не его. К гражданам, которые указаны в продемонстрированных ему актах осмотра строений, а именно, О. по адресу 

<

адрес>, П. по адресу 

<

адрес>, Р. по адресу 

<

адрес> он с комиссией не выезжал. Обследований хозяйственных построек у данных граждан по указанным адресам не проводили. В настоящее время он понимает. что Любимов Н. ввел в заблуждение его, секретаря сельсовета Е. и обманным путем получил документы, предоставляющие ему право получения льготной древесины от имени граждан, которые лишились своего права. О том, что Любимов Н.И. действует без согласия вышеуказанных граждан и выписанную льготную древесину использует только в своих личных целях, а не в целях граждан, на имя которых она оформлена он не знал и тот ему об этом не говорил. Какой-либо выгоды, в том числе материальной он от Любимова Н.И никогда не имел. О том, что Любимов Н.И. таким образом совершает незаконную рубку деревьев он не знал и не предполагал. Каких-либо дружеских отношений с Любимовым Н.И. никогда не поддерживал и не поддерживает (т. 1 л.д. 245-248);

- показаниями свидетеля П., содержащимися в протоколе допроса, оглашенном в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован и фактически проживаю адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> в доме с печным отоплением. Каждый год он приобретает дрова и уголь для отопления дома. На усадьбе дома имеются хозяйственные постройки, а именно: углярка, дровяник, два сарая для содержания личного подсобного хозяйства и один сарай для инструментов. Они находятся в удовлетворительном состоянии и в ремонте не нуждаются. Данные постройки он собирался ремонтировать ни в 2020 году, ни в 2021 году, ни в настоящее время. 

Ему знаком местный житель Любимов Н.И., ранее проживал с ним по соседству, занимался заготовкой дров населению. Примерно в 2020 году, когда именно он уже не помнит, Любимов Н. обратился к нему и объяснил, что по закону каждый житель, имеющий печное отопление имеет право на получение льготной древесины в размере 8 кубических метров для отопления. Любимов Н. мне предложил ему оформить на него льготную древесину и сказал, что оформлением пакета документов он займется сам. Любимов Н. сказал, что для этого ему нужна копия паспорта и ИНН. Он дал ему свои документы, с которых тот сделал копии. При этом Любимов Н.И. пояснил, что взамен он привезет ему машину дров объемом 5 метров кубических за деньги и продаст без очереди, а остальную древесину он заберет себе и использует ее по своему усмотрению. Как он понял, он продаст ее как дровяную для отопления третьим лицам (населению). 

В сентябре 2024 года от сотрудников полиции он узнал, что от его имени в 2020 году Любимов Н. подал заявку в Администрацию Кытмановского сельсовета на получение льготной древесины на ремонт и строительство в размере 33 кубических метра. Также от сотрудников полиции узнал, что был проведен осмотр его (П.) усадьбы и составлен акт осмотра строений, где было установлено, что его хозяйственные постройки требуют ремонта и в 2021 года Любимов Н. от его имени оформил данную льготную древесину и произвел её вырубку. 

О том, что от его имени в 2020 году была подана заявка, был произведен осмотр строений и 2021 году оформлена и выписана льготная древесина на ремонт и строительство хозяйственных построек в размере 25 кубических метров и 8 кубических метров для отопления он не знал, ему об этом никто ничего не говорил. 

Любимов Н. обращался к нему только с просьбой об оформлении льготной древесины для отопления в размере 8 кубических метров, и он разрешал ему оформить только 8 кубических метров и подписывал для этого доверенность один раз. И он ему за это привез машину дров в размере 5 кубических метров дров, которую он купил у него за 7 000 рублей. Более Любимов Н.И. к нему не обращался и не спрашивал разрешения от его имени выписывать льготную древесину как для отопления, так и для ремонта или строительства. 

В 2021 году он своего разрешения на оформление от его имени льготной древесины никому не давал, сам не оформлял, какие - либо документы не подписывал, доверенность не выдавал. Никакого соглашения ни устного, ни письменного с Любимовым Н.И. не заключал. Любимов Н. древесину для строительства хозяйственных построек ему не привозил. Также к нему никогда и никто из представителей Администрации Кытмановского сельсовета для проведения обследований не приходил и он никого не приглашал и не обращался с данным вопросом в сельсовет. Акты осмотра строений при нем никто не составлял и он их не подписывал. В настоящее время он осознает, что его право, которое дается один раз через определенное количество лет на получение льготной древесины для строительства хозяйственных построек использовано третьим лицом, а именно Любимовым Н. и он им воспользоваться не сможет длительное время (т. 2 л.д. 27-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2024, в ходе которого осмотрен лесной массив в квартале №23 выделах №7, №8 Кытмановского (Кытмановское) участкового лесничества Тогульского лесничества, расположенный на участке местности в 5,3 километрах в юго-западном направлении от с.Ново-Кытманово Кытмановского района Алтайского края. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены не спиленные деревья породы береза с зеленой листвой в количестве 15 штук, диаметр стволов деревьев измерен и отражен в протоколе, в траве так же обнаружены 68 пней от деревьев породы береза, диаметр каждого пня замерен и отражен в протоколе, с пней под номерами 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 11 сделаны и изъяты спилы (всего 9 спилов) (т. 1 л.д. 8-46);

-протоколом осмотра места происшествияот 10.09.2024, в ходе которого с участием Р. осмотрена усадьба дома по адресу 

<

адрес> и надворные постройки, установлено, что надворные постройки старые, находятся в ветхом состоянии (т. 1 л.д. 47-59); 

- протоколом осмотра места происшествияот 13.09.2024, в ходе которого с участием П. осмотрена усадьба дома по адресу 

<

адрес> и надворные постройки старые, находятся в удовлетворительном состоянии, что в неудовлетворительном состоянии находится только двор для содержания скота (т. 1 л.д. 60-82); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2024, в ходе которого с участием О. осмотрена усадьба дома по адресу 

<

адрес> с надворными постройками, установлено, что все надворные постройки старые, некоторые частично разрушены, новых построек нет (т. 1 л.д. 83-98);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024, в ходе которого осмотрен кабинет участкового лесничего по адресу ул. Братьев Шутаковых, 1 с.Тогул Тогульского района Алтайского края, при осмотре изъяты документы из папки на имя О. на 28 листах: договор купли-продажи лесных насаждений №68 от 10 сентября 2021 г, доверенность №3 от 08.06.2021 г.от гр-на О. на гр-на Любимова Н.И., акт осмотра строений по адресу 

<

адрес> алтайский край, схема расположения лесных насаждений ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку, ведомость материально-денежной оценки лесосек при сплошной или ленточном пересчете, акт осмотра лесосеки, справка о количестве фактически заготовленной древесины, извещение, акт заключительного осмотра лесосеки, отчет об использовании лесов, технологическая карта лесосечных работ, копия паспорта О., копия ИНН, копия паспорта Любимова Н.И., чек ордер от 10.09.2021 г; изъяты документы из папки на имя П. на 25 листах: договор купли-продажи лесных насаждений №69 от 10 сентября 2021 г, доверенность №1 от 08.06.2021 г. от гр-на П. на гр-на Любимова Н.И., акт осмотра строений по адресу 

<

адрес> край, схема расположения лесных насаждений ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку; ведомость материально-денежной оценки лесосек при сплошном или ленточном пересчете, акт осмотра лесосеки, справка о количестве фактически заготовленной древесины, извещение, отчет об использовании лесов, технологическая карта лесосечных работ, копия паспорта П., копия ИНН, копия паспорта Любимова Н.И., чек ордер от 10.09.2021 г; изъяты документы из папки на имя Р. на 25 листах: договор купли-продажи лесных насаждений №70 от 10 сентября 2021 г, доверенность №12 от 10.07.2021 г. от гр-нки Р. на гр-на Любимова Н.И., схема расположения лесных насаждений, ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку, ведомость материально-денежной оценки лесосек при сплошном или ленточном пересчете, акт осмотра лесосеки, справка о количестве фактически заготовленной древесины, извещение, отчет об использовании лесов, технологическая карта лесосечных работ, копия паспорта Р., копия ИНН, копия паспорта Любимова Н.И., чек ордер от 10.09.2021 г. (т. 1 л.д. 99-107);

- вещественными доказательствами, в качестве которых признаны и приобщены к материалам дела 9 спилов с пней с деревьев породы береза, а так же, документы, изъятые в кабинете участкового лесничего по адресу ул. Братьев Шутаковых, 1 в с.Тогул Тогульского района Алтайского края из папок на имя О. на 28 листах, на имя П. на 25 листах, на имя Р. на 25 листах, перечисленные выше по тексту (т. 1 л.д. 118, 121-122);

- договором купли-продажи лесных насаждений от 10.09.2021, заключенным между продавцом Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края и покупателем О., который от имени О. подписан представителем по доверенности от 08.06.2021 №3 Любимовым Н.И., вместе с приложениями - схемой расположения лесных насаждений (приложение №2), актом приема-передачи лесных насаждений от 10.09.2021 №68, характеристикой и объемом древесины лесных насаждений подлежащих заготовке, из которых следует, что О. в 23 квартале, выделах 7, 8 был выделено 33 куб. м. деревьев породы береза, из них деловой древесины 9 куб.м., дровяной - 24 куб.м, объем платы по договору составил 506 рублей 70 коп. (т. 1 л.д. 123-130);

- доверенностью №3 от 08.06.2021, оформленной от имени О. на представление его интересов в Министерстве природных ресурсов и экологии Алтайского края Любимовым Н.И., выданной на срок до 31.12.2021, удостоверенной главой Администрации Кытмановского сельсовета А. и заверенной печатью сельсовета (т. 1 л.д. 131);

- актом осмотра строений от 26.05.2020, в соответствии с которым комиссия в составе А., Е., Ш., С. произвела осмотр строений по адресу 

<

адрес> и определила, что хоз.двор для содержания домашних животных пришел в негодность и решила выделить деловую древесину для его строительства (т. 1 л.д. 132);

- ведомостью перечета деревьев, назначенных в рубку в квартале №23, делянке №4, выделах 7, 8, ведомостью материально-денежной оценки лесосек при сплошном или ленточном пересчете, согласно которым в рубку было назначено деревьев породы береза из деловой древесины 9 куб.м., дровяной - 24 куб.м, из них 17 деревьев деловых, 20 - дровяных, всего 33 куб. м, с учетом отходов - 38 куб.м (т. 1 л.д. 135-136);

- актом осмотра лесосеки от 09.09.2022, составленного специалистом Ч., согласно которому установлено, что на основании договора купли-продажи №68 от 10.09.2021 в квартале №23, делянке №4, выделах 7, 8 объем заготовленной древесины составил 33 куб.м, в том числе деловой 9 куб.м., дровяной 24 куб.м (т. 1 л.д. 137);

- копиями паспорта О. и свидетельства о постановке О. на учет в налоговом органе с присвоением ИНН (т. 1 л.д. 147-148); 

- копией паспорта Любимова Н.И. серии № (т. 1 л.д. 149); 

- чеком от 10.09.2021 о внесении платы в сумме 506 рублей 70 коп. от имени О., из которого следует, что плата внесена лицом с паспортом серии № (паспорт Любимова Н.И.) (т. 1 л.д. 150); 

- договором купли-продажи лесных насаждений от 10.09.2021, заключенным между продавцом Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края и покупателем П., который от имени П. подписан представителем по доверенности от 08.06.2021 №1 Любимовым Н.И., вместе с приложениями - схемой расположения лесных насаждений (приложение №2), актом приема-передачи лесных насаждений от 10.09.2021 №69, характеристикой и объемом древесины лесных насаждений подлежащих заготовке, из которых следует, что П. в 23 квартале, делянке 3, выделе 8 был выделено 34 куб. м. деревьев породы береза, из них деловой древесины 5 куб.м., дровяной - 28 куб.м, деревьев породы осина 1 куб м., из них дровяной 1 куб.м, объем платы по договору составил 319 рублей 20 коп. (т. 1 л.д. 151-158);

- доверенностью №1 от 08.06.2021, оформленной от имени П. на представление его интересов в Министерстве природных ресурсов и экологии Алтайского края Любимовым Н.И., выданной на срок до 31.12.2021, удостоверенной главой Администрации Кытмановского сельсовета А. и заверенной печатью сельсовета (т. 1 л.д. 159);

- актом осмотра строений от 26.05.2020, в соответствии с которым комиссия в составе А., Е., Ш., С. произвела осмотр строений по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> и определила, что хоз.двор для содержания домашних животных требует ремонта: замена пола, частичная замена потолка и ремонт крыши и решила выделить деловую древесину для его строительства (т. 1 л.д. 160);

- ведомостью перечета деревьев, назначенных в рубку в квартале №23, делянке №3, выделе 8, ведомостью материально-денежной оценки лесосек при сплошном или ленточном пересчете, согласно которым в рубку было назначено деревьев породы береза из деловой древесины 11 куб.м., дровяной - 22 куб.м, из них 22 дерева березы деловых, 35 - дровяных, деревьев осины дровяных - 1, всего 33 куб. м, с учетом отходов - 37 куб.м (т. 1 л.д. 135-136);

- актом осмотра лесосеки от 09.09.2022, составленного специалистом Ч., согласно которому установлено, что на основании договора купли-продажи №69 от 10.09.2021 в квартале №23, делянке №3, выделе 8 объем заготовленной древесины составил 34 куб.м, в том числе деловой 5 куб.м., дровяной 28 куб.м (т. 1 л.д. 165);

- справкой, подписанной Любимовым Н.И. о количестве фактически заготовленной древесины, из которой следует, что П. в квартале №23, делянке №3 заготовлено 33 куб.м. березы, 1 куб. м осины (т. 1 л.д. 166);

- отчетом об использовании лесов, подписанным Любимовым Н.И. от имени П. (т. 1 л.д. 168);

- копиями паспорта П. и свидетельства о постановке П. на учет в налоговом органе с присвоением ИНН (т. 1 л.д. 172-173); 

- копией паспорта Любимова Н.И. серии № (т. 1 л.д. 174); 

- чеком от 10.09.2021 о внесении платы в сумме 319 рублей 20 коп. от имени П., из которого следует, что плата внесена лицом с паспортом серии № (паспорт Любимова Н.И.) (т. 1 л.д. 175); 

- договором купли-продажи лесных насаждений от 10.09.2021, заключенным между продавцом Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края и покупателем Р., который от имени Р. подписан представителем по доверенности от 10.07.2021 №12 Любимовым Н.И., вместе с приложениями - схемой расположения лесных насаждений (приложение №2), актом приема-передачи лесных насаждений от 10.09.2021 №70, характеристикой и объемом древесины лесных насаждений подлежащих заготовке, из которых следует, что Р. в 23 квартале, делянке 2, выделе 8 было выделено 33 куб. м. деревьев породы береза, из них деловой древесины 11 куб.м., дровяной - 22 куб.м, объем платы по договору составил 562 рубля 10 коп. (т. 1 л.д. 176-183);

- доверенностью №12 от 10.07.2021, оформленной от имени Р. на представление её интересов в Министерстве природных ресурсов и экологии Алтайского края Любимовым Н.И., выданной на срок до 31.12.2022, удостоверенной главой Администрации Кытмановского сельсовета А. и заверенной печатью сельсовета (т. 1 л.д. 184);

- ведомостью перечета деревьев, назначенных в рубку в квартале №23, делянке №2, выделе 8, ведомостью материально-денежной оценки лесосек при сплошном или ленточном пересчете, согласно которым в рубку было назначено деревьев породы береза из деловой древесины 5 куб.м., дровяной - 28 куб.м, из них 11 деревьев березы деловых, 38 - дровяных, всего 33 куб. м, с учетом отходов - 38 куб.м (т. 1 л.д. 187-188);

- актом осмотра лесосеки от 09.09.2022, составленного специалистом Ч., согласно которому установлено, что на основании договора купли-продажи №70 от 10.09.2021 в квартале №23, делянке №2, выделе 8 объем заготовленной древесины составил 33 куб.м, в том числе деловой 11 куб.м., дровяной 22 куб.м (т. 1 л.д. 189);

- справкой, подписанной Любимовым Н.И. от имени Р. о количестве фактически заготовленной древесины, из которой следует, что Р. в квартале №23, делянке №2 заготовлено 33 куб.м. березы (т. 1 л.д. 190);

- отчетом об использовании лесов, подписанным Любимовым Н.И. от имени (т. 1 л.д. 192);

- копиями паспорта Р. и свидетельства о постановке Р. на учет в налоговом органе с присвоением ИНН (т. 1 л.д. 197-198); 

- копией паспорта Любимова Н.И. серии № (т. 1 л.д. 199); 

- чеком от 10.09.2021 о внесении платы в сумме 562 рубля 10 коп. от имени Р., из которого следует, что плата внесена лицом с паспортом серии № (паспорт Любимова Н.И.) (т. 1 л.д. 200); 

- заявкой от 29.06.2020 №84 на дрова на 2021 год на граждан, поставленных на учет как испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, поданной Администрацией Кытмановского сельсовета в Тогульское лесничество, в которой под №22 значится П. на 33 куб.м, под №28- О. на 33 куб.м (т. 1 л.д. 202-209); 

- справкой расчета ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки в квартале №23 выделах №7, №8 Кытмановского (Кытмановское) участкового лесничества Тогульского лесничества, вследствие незаконной рубки 141 сырорастущего дерева породы береза, объемом 120,11 куб. м., двух сырорастущих деревьев породы осина объёмом 2,54 куб.м, размер ущерба составил 676187 рублей (т. 1 л.д. 210-213);

- выпиской из ЕГРИП, в соответствии с которой Любимов Н.И. был зарегистрирован с 19.08.2021 по 23.12.2021 в качестве индивидуального предпринимателя, одним из видов его предпринимательской деятельности являлись лесозаготовки (т. 2 л.д. 83-85);

- протоколом очной ставки между свидетелем О. и подозреваемым ФИО2 от 18.11.2024, в ходе которой свидетель О. подтвердил, что он не обращался к Любимову Н.И. в 2020-2021 г.г. с просьбой оформить от его имени древесину для отопления жилого дома в количестве 8 куб.м и деловую древесину для ремонта хозяйственных построек в количестве 25 куб.м, разрешения на подписание соответствующих документов так же не давал, такое разрешение давалось Любимову Н.И. только в 2018 году для получения древесины в целях отопления в количестве 8 куб.м. (т. 2 л.д. 91-93);

- протоколом очной ставки между свидетелем Р. и обвиняемым ФИО2 от 19.11.2024, в ходе которой свидетель Р. подтвердила, что она не обращалась к Любимову Н.И. в 2020-2021 г.г. с просьбой оформить от его имени древесину для отопления жилого дома в количестве 8 куб.м и деловую древесину для ремонта хозяйственных построек в количестве 25 куб.м, разрешения на подписание соответствующих документов так же ему не давала, Любимов Н.И. как-то приходил к ней один раз по поводу оформления леса на дрова, но сказать в какой год, она не помнит, Любимов Н.И. привозил дрова ей 1 раз и она приобретала их у него за деньги (т. 2 л.д. 94-96);

- протоколом очной ставки между свидетелем П. и обвиняемым ФИО2 от 19.11.2024, в ходе которой свидетель П. подтвердил, что он не обращался к Любимову Н.И. в 2020-2021 г.г. с просьбой оформить от его имени древесину для отопления жилого дома в количестве 8 куб.м и деловую древесину для ремонта хозяйственных построек в количестве 25 куб.м, разрешения на подписание соответствующих документов так же ему не давал, разговор между ними был в 2020 году и только про дрова, разговора про древесину, предназначенную для ремонта хозпостроек не было и необходимости в ремонте его хозпостроек не было (т. 2 л.д. 99);

- уточненной справкой расчета ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки в квартале №23 выделах №7, №8 Кытмановского (Кытмановское) участковое лесничества Тогульского лесничества, составленной после того. как было установлено, что П. давал Любимову Н.И. согласие на заготлвку и вырубку льготной древесины, предназначенной для отопления объемом 8 куб.м., что составило 4 дерева породы береза, объемом 7,94 куб.м. Таким образом, без законных оснований Любимовым Н.И. было срублено 137 сырорастущих деревьев породы, объемом 112,17 куб. м., 2 сырорастущих дерева породы осина, объёмом 2,54 куб.м. Размер ущерба составил 631676 рублей (т. 2 л.д. 100-104);

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого в незаконной рубке лесных насаждений, совершенной в особо крупном размере установленной и доказанной.

Таким образом, соглашаясь с квалификацией деяния подсудимого на стадии предварительного следствия, суд квалифицирует действия подсудимого Любимова Н.И. по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, если это деяние совершено в особо крупном размере.

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их достоверными, полученными с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, согласующимися между собой, и достаточными для вывода о доказанности вины Любимова Н.И. в совершении незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере. 

В основу обвинительного приговора, суд кладет показания Любимова Н.И., которые были даны им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и которые он подтвердил в судебном заседании в полном объеме после их оглашения. Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей Р., О., П., Е., Г., А., С., протоколами очных ставок Любимова Н.И. со свидетелями Р., О., П.

Показания Любимова Н.И. согласуются и с письменными доказательствами, в том числе протоколами осмотров мест происшествия, в соответствии с которыми осмотрен лесной массив в квартале №23 выделах №7, №8 Кытмановского (Кытмановское) участкового лесничества Тогульского лесничества, расположенный на участке местности в 5,3 километрах в юго-западном направлении от с.Новокытманово Кытмановского района Алтайского края, обнаружены не спиленные деревья породы береза с зеленой листвой в количестве 15 штук, а так же удалось обнаружить только 68 пней от деревьев породы береза; осмотрены так же усадьбы свидетелей Р., О., П., в ходе осмотров установлено, что хоз.постройки на их усадьбах не отремонтированы, но нуждаются в ремонте. 

Показания Любимова Н.И. так же согласуются с письменными доказательствами, а именно договорами купли-продажи лесных насаждений №68, №69, №70 от 10.09.2021, которые были заключены Любимовым Н.И. на основании подложных доверенностей от имени гр-н Р., О., П.; соответствующими доверенностями от этих граждан, которые в действительности ими Любимову Н.И. никогда не выдавались, схемами расположения лесных насаждений (приложение №2 к договорам купли-продажи), актами приема-передач лесных насаждений от 10.09.2021 №68, №69, №70, характеристиками и объемами древесины лесных насаждений подлежащих заготовке, из которых следует, какое количество древесины было выделено Р., О., П. в квартале №23 выделах №7, №8 по подложным документам, представленным Любимовым Н.И. в Тогульское лесничество.

Судом установлено, что в 2020 и 2021 году Р., О. к Любимову Н.И. с просьбой об оформлении древесины для отопления в количестве 8 куб.м. и ремонта хозяйственных построек в количестве 25 куб.м не обращались, к нему обращался только П. в 2020 году с просьбой оформить 8 куб. м на дрова, которому Любимов Н.И. впоследствии привез машину дров, а с просьбой оформить 25 куб.м древесины на ремонт хоз.построек П. к нему не обращался. 

Плата по всем договорам купли-продажи от имени Р., О., П. была внесена Любимовым Н.И., что подтверждается соответствующими банковскими чеками, в которых отражены данные паспорта лица, производящего платеж.

Показания Любимова Н.И. так же согласуются с ведомостями перечета деревьев, назначенных в рубку в квартале №23, выделах №7 и №8, ведомостями материально-денежной оценки лесосек при сплошном или ленточном пересчете, из которых усматривается, сколько деревьев было назначено в рубку по вышеуказанным договорам купли-продажи лесных насаждений; актами осмотра лесосеки от 09.09.2022, в ходе которых был установлен объем заготовленной Любимовым Н.И. древесины; справками, составленными самим Любимовым Н.И. о количестве фактически заготовленной древесины; отчетами об использовании лесов, так же составленными Любимовым Н.И., в которых отражен объем заготовленной древесины. 

Подсудимый совершил умышленные действия по незаконной рубке путем предоставления подложных документов, предоставляющих право на выделение, заготовку и использование по целевому назначению льготной древесины в уполномоченные государственные органы, принимающие решение о возможности проведения рубки. Эти документы содержали недостоверные сведения о нуждаемости граждан в древесине, постановке их на учет и включении их в соответствующий Список нуждающихся, подаче ими заявлений, выдаче доверенностей на заключение договоров купли-продажи и заготовку льготной древесины, наличии у них намерений осуществить ее заготовку и использование для собственных нужд.

Любимов Н.И. без ведома, разрешения и согласия Р., О., П. предоставил заявления и доверенности от имени этих граждан в Отдел, заключил от их имени договоры купли-продажи лесных насаждений, тем самым получил незаконный доступ к рубке лесных насаждений, которую и осуществил в дальнейшем, а срубленную древесину использовал в личных корыстных целях.

Квалифицируя действия подсудимого, суд установил, что ущерб в результате совершенного им преступления составил 631676 рублей, что в соответствии с примечаниями к ст. 260 УК РФ является особо крупным размером.

При решении вопроса о назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, а также иные обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

Любимов Н.И. совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, причинённый имущественный ущерб лесному фонду РФ в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края подсудимый не возместил. 

Учитывая характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, а также личность подсудимого, его поведение после совершения преступления, суд не находит оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательного объяснения (т. 1 л.д. 107-108) и подробных и признательных показаний в качестве обвиняемого на стадии предварительного расследования (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие 6 несовершеннолетних детей, из которых 4 являются малолетними (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья (наличие заболевания гипертония).

Иных смягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Представитель потерпевшего на строгом наказании не настаивал, что также учитывается судом при назначении наказания.

В соответствии с положениями ст.ст.6 и 60 УК РФ суд учитывает при назначении наказания сведения о личности подсудимого, которыми располагает при постановлении приговора.

Из исследованных характеристик личности установлено, что подсудимый не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, состоит в браке, проживает с семьей, занимается воспитанием несовершеннолетних детей, спиртным не злоупотребляет, со стороны Администрации Кытмановского сельсовета и участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, на административной комиссии не заслушивался, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства его совершения, характеристику личности подсудимого Любимова Н.И., совокупность обстоятельств, смягчающие наказание, а также его имущественное положение и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы безштрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд полагает, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Однако суд полагает возможным применить при этом ст. 73 УК РФ и постановить об условном осуждении Любимова Н.И., полагая, что для своего исправления он не нуждается в реальном отбывании наказания.

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимому Любимову Н.И., учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд применяет положение ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения ст.64 УК РФ к подсудимому Любимову Н.И. суд не находит, учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Любимова Н.И. необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Прокурором Кытмановского района в интересах Российской Федерации, субъекта Российской Федерации - Алтайского края в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края заявлен гражданский иск к Любимову Н.И. о возмещении ущерба, причиненного окружающей среде в результате незаконной рубки, в сумме 631 676 рублей. 

При разрешении гражданского иска суд руководствуется следующими положениями закона. 

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса РФ и ст. 77 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" вред, причиненный окружающей среде, подлежит возмещению виновным лицом. Обязанность граждан и юридических лиц возместить вред, причиненный лесному фонду, также предусмотрена ст.100 Лесного кодекса РФ. 

В силу разъяснений, содержащихся в п.12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017№ 49 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении вреда, причиненного окружающей среде» суд вправе уменьшить размер возмещения вреда, причиненного гражданином окружающей среде, с учетом его имущественного положения, кроме случаев, когда вред причинен действиями, совершенными умышленно (п. 3 ст. 1083 ГК РФ).

Поскольку в судебном заседании установлена вина подсудимого в умышленном причинении лесному фонду материального ущерба, с учетом того, что сумма причиненного преступлением ущерба судом определена в размере 631 676 рублей, иск прокурора подлежит удовлетворению. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Предметов, подлежащих конфискации, не имеется. 

При разрешении вопроса о процессуальных издержках суд руководствуется положениями ст.ст. 131-132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ).

Согласно ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием в деле защитника, взыскиваются с осужденных, за исключением случаев, когда обвиняемый (подсудимый) заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, а также в случае, когда это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Учитывая, что на иждивении подсудимого находится в настоящее время 4 несовершеннолетних детей, его доход и доходы его супруги не позволяют нормально содержать семью и выплачивать кредиты, в отношении супруги возбуждена процедура внесудебного банкротства, суд полагает возможным освободить Любимова Н.И. от оплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокату Гречишкину Ю.А. за осуществление защиты на стадии предварительного расследования и в суде в общей сумме 19895 рублей, так как взыскание процессуальных издержек может существенным образом отразиться на материальном положении находящихся на его иждивении детей.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Любимова Н.И. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

В течение испытательного срока возложить на условно осужденного Любимова Н.И. исполнение следующих обязанностей: не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в установленное время; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; с 24 часов вечера до 6 часов утра находиться по месту жительства за исключением времени исполнения трудовых обязанностей. 

Меру пресечения в отношении Любимова Н.И. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- 9 спилов с пней деревьев породы береза, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Кытмановский» по адресу ул.Пролетарская, 30 с.Кытманово Кытмановского района Алтайского края - уничтожить;

- документы из папки на имя О. на 28 листах, а именно: договор купли-продажи лесных насаждений №68 от 10 сентября 2021 г., доверенность №3 от 08.06.2021 г. от гр-на О. на гр-на Любимова Н.И., акт осмотра строений по адресу 

<

адрес>, схему расположения лесных насаждений, ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку; ведомость материально-денежной оценки лесосек при сплошном или ленточном пересчете, акт осмотра лесосеки, справку о количестве фактически заготовленной древесины, извещение, акт заключительного осмотра лесосеки, отчет об использовании лесов, технологическую карту лесосечных работ, копию паспорта О., копию ИНН, копию паспорта Любимова Н.И., чек ордер от 10.09.2021 г., хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; 

- документы из папки на имя П. на 25 листах, а именно: договор купли-продажи лесных насаждений №69 от 10 сентября 2021 г, доверенность №1 от 08.06.2021 г. от гр-на П. на гр-на Любимова Н.И., акт осмотра строений по адресу 

<

адрес> края, схему расположения лесных насаждений, ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку; ведомость материально-денежной оценки лесосек при сплошной или ленточном пересчете, акт осмотра лесосеки, справку о количестве фактически заготовленной древесины, извещение, отчет об использовании лесов, технологическую карту лесосечных работ, копию паспорта П., копию ИНН, копию паспорта Любимова Н.И., чек ордер от 10.09.2021 г., хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- документы из папки на имя Р. на 25 листах, а именно: договор купли-продажи лесных насаждений №70 от 10 сентября 2021 г, доверенность №12 от 10.07.2021 г. от гр-ки Р. на гр-на Любимова Н.И., схему расположения лесных насаждений, ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку; ведомость материально-денежной оценки лесосек при сплошном или ленточном пересчете, акт осмотра лесосеки, справку о количестве фактически заготовленной древесины, извещение, отчет об использовании лесов, технологическую карту лесосечных работ, копию паспорта Р., копию ИНН, копию паспорта Любимова Н.И., чек ордер от 10.09.2021 г., хранящиеся при материалах уголовного дела - хранятся при материалах уголовного дела 

Процессуальные издержки, складывающиеся из оплаты вознаграждения адвокату Гречишкину Ю.А. на стадии предварительного следствия и в суде отнести на счет федерального бюджета, освободив Любимова Н.И. от их уплаты.

Гражданский иск удовлетворить. 

Взыскать с Любимова Н.И. в пользу Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края сумму ущерба, причиненного незаконной рубкой лесных насаждений в размере 631 676 рублей 00 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания и с результатами аудиопротоколирования по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ними.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде. 

В соответствии с ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Е.Б.Дыренкова